— 1 —

武医委〔2024〕6 号

关于印发《常州市武进人民医院职能科室、
临床医技科室安全生产责任工作清单》的通知

各科室（病区）：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批

示精神，根据省委省政府、市委市政府和省市卫健委关于安全生

产工作的要求，坚持“管业务必须管安全”原则，结合我院工作

实际，现将《常州市武进人民医院职能科室、临床医技科室安全

生产重点工作清单》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共常州市武进人民医院委员会 常州市武进人民医院

2024 年 3 月 5 日
（信息公开形式：主动公开）

— 2 —

常州市武进人民医院职能科室、临床医技科室
安全生产工作责任清单

一 、总体责任

医院全体科室应落实总体责任。

1.深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要

指示批示精神，参加专题学习培训，树牢安全发展理念，增强安

全责任意识，落实安全生产责任。

2.按照“管业务必须管安全”要求，严格落实业务范围内的

安全生产职责，分解细化科室人员安全责任，加强对业务领域和

业务联系的临床科室安全生产工作的指导督促。

3.落实医院关于安全生产方面的工作部署，以及医院制定下

发的安全生产工作文件中明确的科室责任。

4.将安全生产与业务工作同研究、同部署、同检查、同考核、

同培训，及时向分管领导和医院安全生产委员会汇报安全生产工

作开展落实情况。

5.指导督促临床各科室（病区）落实安全生产主体责任，结

合业务工作督导检查危化品安全、消防安全、后勤安全、信息安

全、燃气安全、在建工程和既有建筑安全、特种设备安全、精毒

麻药品和医疗废弃物管理等工作落实情况。

6.参与医院安全生产委员会办公室组织的安全生产排查整

治、检查督导等方面的工作。

— 3 —

7.各职能科室负责其所使用办公用房内的电器设备、消防安

全管理，组织开展“每日安全自查”。

二、职能科室专项责任

1.党政办：主要负责协助院党政班子做好相关安全生产管理

工作，负责上传下达各类安全生产通知，配合做好各类安全会议

以及安全检查。组织实施全院职工参与“安康杯”等各类安全知

识竞赛等。负责中心档案室的安全管理工作。

2.组织科：主要负责将学习贯彻习近平总书记关于安全生产

重要论述纳入中心组理论学习内容；考核医院各科室干部落实安

全生产责任情况，纳入干部教育培训计划，作为评优评先的重要

参考。

3.监察室：对各科室安全生产责任制落实不力、履职不到位、

作风不扎实、纪律不执行等问题提出整改意见，并督促整改。对

医院安全生产工作中出现的责任问题，牵头组织安全生产责任审

查调查追责问责工作，并提出追责处理和防范风险意见，督促落

实到位。

4.医务处：指导督促各临床、医技科室（班组）落实安全生

产主体责任，加强消防、治安管理等工作，强化危险化学品、放

射性物品、精毒麻药品、医疗废物和实验室安全管理。

5.投诉管理科：主要负责深化“平安医院”建设工作，营造

和谐的医患关系。

6.质控科：落实病案室安全生产责任。

— 4 —

7.护理部：会同安委会办公室指导督促临床科室（病区）危

险化学品使用安全专项治理行动；指导督促各临床科室（病区）

落实安全生产主体责任，加强消防、治安管理等工作，强化危险

化学品、放射性物品、精毒麻药品、医疗废物等安全管理。加强

督查各临床科室对住院病人的安全宣教工作。

8.门诊部：负责指导督促门诊各科室落实安全生产责任。

9.科教科：主要负责指导督促在院的研究生、规培生、实习

生、见习生等落实安全生产主体责任，加强宿舍安全管理，落实

实验室、危险化学品、消防等方面安全生产。

10.设备科：主要负责落实特种设备、液氧、电梯等方面安

全生产工作。

11.感染管理科：指导督促临床科室做好医疗废物、生活垃

圾的安全管理工作。

12.公共卫生科：主要负责指导督促相关科室落实安全生产

主体责任，落实消防、放射防护等方面安全生产工作。指导督促

相关科室做好职业病防治工作。

13.财务科、审计科：主要负责指导督促加大安全生产资金

投入和规范使用。

14.药事科：主要负责指导督促临床科室做好精毒麻药品安

全管理工作，落实门急诊药房、中心药房、实验室、药店的安全

生产责任。

— 5 —

15.信息科：主要负责医院数据管理、消防、UPS、弱电间等

方面安全工作，指导职能科室和临床医技科室做好信息安全工作。

16.保卫科:主要负责医院安全生产委员会办公室日常工作，

建立常态化工作机制；定期协调召开安全生产委员会会议，分析

安全生产形势，部署重点工作，及时解决安全生产问题；牵头开

展安全生产专项整治，重点督导抓好火灾防控、危险化学品、既

有建筑、燃气、后勤特种设备、动火作业、零星改造等方面的安

全生产专项整治；督促指导全院落实主体责任，加大安全生产投

入，提升本质安全水平；组织开展安全生产大检查，对存在突出

问题的科室和班组加强整改督导；重点时段、重大节日、重大活

动时组织对一线检查指导安全生产工作；组织安全生产月、安全

生产培训等活动。督促指导全院各科室的治安反恐工作。督促指

导科室和班组落实安全生产主体责任，加强消防安全、后勤安全

管理。

17.总务科：落实后勤特种设备、高配间、锅炉房、空调机

房、高配间、强电间、天然气、液氧站（钢瓶间、汇流排等）、

既有建筑、零星改造、食品安全、医疗废物、生活垃圾、灭四害

等方面的安全责任落实，定期做好重点部位的应急演练和安全培

训工作。

18.基建办：落实项目建设、动火作业、在建工程和既有建

筑安全等方面的安全生产工作。对外包施工单位加强监管，落实

安全培训工作。

— 6 —

19.综合采购办：主要负责强化危化品仓库、精毒麻等药品

的管理工作，做好各类应急物资储备工作，落实物资仓库、器械

仓库、药库安全生产责任。

20.宣传统战科：主要负责做好医院安全生产相关宣传工作

及舆情的处理工作。

21.其他职能科室：职能科负责人为本科室第一安全责任人，

负责落实本科室全员安全生产责任，对本科室所使用办公用房、

电器设备、消防安全管理负全面管理责任。

三．临床科室、医技科室责任

1.科主任、护士长为科室第一安全责任人，负责落实本科室

全员安全生产责任制。

2.科主任、护士长对本科室所使用办公用房、医护值班室内

的电器设备、消防安全管理负有全面管理责任。

3.科主任、护士长负责督促、指导本科室消防安全员做好科

室每日安全自查，组织科室开展应急演练、安全应知应会的培训

等相关安全工作。

4.科主任、护士长负责组织科室学习上级有关安全管理的规

定、指示和规程，积极配合相关职能科室的安全检查工作。

常州市武进人民医院党委办公室 2024 年 3月 5日印发